[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	20.12.2007

	№ 301

	с. Каргасок

	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район»

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2007 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 15.06.2007 № 100-ФЗ, от 18.06.2007 № 101-ФЗ, от 21.07.2007  187-ФЗ, от 18.10.2007 N 230-ФЗ, от 04.11.2007 N 253-ФЗ, от 08.11.2007 N 257-ФЗ,в целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в соответствие с действующим законодательством

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Каргасокский район»:

1) Пункт 5 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

2) Пункт 11 части 1 статьи 9 после слов "дополнительного образования" дополнить словами "детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)";

3) Пункт 12 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«12) организация оказания на территории муниципального образования «Каргасокский район» района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов»;

4)Пункт 27 части 1 статьи 9 дополнить словами: «, содействие развитию малого и среднего предпринимательства»;

5) Статью 10 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
"8.1) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;"

6)Статью 10 дополнить частью 2 следующего содержания: «По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального образования «Каргасокский район», федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район» по решению указанных вопросов местного значения.

7)Часть 1 статьи 11 пополнить пунктом 6 следующего содержания : «6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории муниципального района первичной медико-санитарной помощи."

8)из пункта 15 части 1 статьи 9 Устава исключить слова «правил землепользования и застройки,» и «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий, осуществление земельного контроля за использованием земель межселенных территорий»;

9)Пункт 1 части 3 статьи 19 дополнить словами «кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»

10)Пункт 3 части 17 статьи 25 дополнить словами «осуществляемого в соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования»;

11)Часть 17 статьи 25 дополнить пунктом следующего содержания: «4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования «Каргасокский район» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования»;

12)часть 7 статьи 26 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

«  12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями  4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;

  13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования;  »

13)Статью 26 дополнить частью 9 следующего содержания : «"9. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Каргасокского района, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы Главы Каргасокского района проводятся в сроки, установленные федеральным законом»

14) часть 7 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: «7.Председатель Думы Каргасокского района, Глава Каргасокского района не вправе:

   1) заниматься предпринимательской деятельностью;

   2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

   3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

   4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;

15) в части 4 статьи 30 Устава слова «Первый заместитель Главы Администрации Каргасокского района» изменить на слова «Первый заместитель Главы Каргасокского района»;

16) пункт 10 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции: « 10) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

17) статью 31 Устава «Муниципальная служба» изложить в следующей редакции:

   «1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы муниципального образования «Каргасокский район», замещаемых путем заключения трудового договора.

   Нанимателем для муниципального служащего  является муниципальное образование «Каргасокский район», от имени которого полномочия нанимателя осуществляет  Глава Каргасокского района. Для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы  в органах Администрации Каргасокского района, обладающих правами юридического лица, полномочия нанимателя осуществляет руководитель соответствующего органа.
   2.Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

   3.Должность муниципальной службы  - должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район», аппарате избирательной комиссии  муниципального образования «Каргасокский район», которые образуются в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии  муниципального образования «Каргасокский район» или должностного лица, замещающего муниципальную должность.

   Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каргасокский район» в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Томской области, утверждаемым законом Томской области.

   4. Прохождение муниципальной службы, а также управление муниципальной службой в муниципальном образовании «Каргасокский район» осуществляется  в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом.

   5.Права, обязанности, ответственность и гарантии муниципальных служащих, а также ограничения, связанные с муниципальной службой устанавливаются федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом, муниципальными правовым актами муниципального образования «Каргасокский район».

   6. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, отвечающие квалификационным требованиям по занимаемой муниципальной должности.

   Квалификационные требования к лицам, занимающим и претендующим на муниципальные должности устанавливаются муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каргасокский район» на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Томской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

   7. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

   8. Трудовой договор с муниципальным служащим может быть расторгнут  по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации для расторжения трудового договора, а также  по инициативе представителя нанимателя (работодателя) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

   9. Выход на пенсию муниципального служащего  осуществляется в порядке, установленным федеральным законом. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего муниципального образования «Каргасокский район» в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами Томской области.»;

18) Статью 38 дополнить абзацем 2 следующего содержания «Признание по решению суда закона Томской области  об установлении статуса муниципального образования «Каргасокский район»  недействующим до вступления в силу нового закона Томской области об установлении статуса муниципального образования «Каргасокский район»  не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.»

19) Пункт 2 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции : «2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район», в случаях, установленных федеральными законами и законами Томской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2007 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

20) Пункт 2 части 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: «2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;»;

21)Часть 2 статьи 40 дополнить пунктом 21 следующего содержания : «21)имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

22) в абзаце 2 части 1 статьи 43 слова «Думы Каргасокского района» заменить словами «Администрации Каргасокского района»;

23) статью 58 Устава дополнить  частью 3 следующего содержания: «3. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранная в правомочном составе или вновь избранная в правомочном составе Дума Каргасокского района в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Государственную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Думы Каргасокского района.»;

24) статью 62 Устава дополнить частями 4, 5 и следующего содержания:
«4.Пункт 18 части 2 статьи 28 утрачивает силу с 01.01.2008 год.

5. Абзац 2 части 2 статьи 43 Устава утрачивает силу с 01.01.2008 года.»

2. Поручить Главе Каргасокского района А.М. Рожкову осуществить  государственную регистрацию изменений Устава муниципального образования «Каргасокский район» в уполномоченном федеральном органе исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3.Настоящее решение опубликовать в печатном издании «Вестник администрации».

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет Думы Каргасокского района.
	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков